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Thesis Abstract

The aim of this thesis is to provide a thorough overview of Brian Friel‟s attitude to

historical writing based on an analysis of three of his plays that directly deal with the themes

of Irish history and heritage – Translations, The Communication Cord, and Making History.

The plays are analyzed from different perspectives, applying various sources and influences

shaping Friel‟s understanding of the concept of history as such and its fictional representation

in art. Upon this careful examination, major tendencies in Friel‟s historical writing are

revealed offering a concise characterization of not only the plays in question but also of the

Irish historical consciousness in general.

The thesis is divided into four major chapters – one providing a theoretical background

which would be later applied to the other three parts that deal directly with Friel‟s works. The

theoretical part is further divided into a brief summary of the philosophy of history and a short

introduction of the Field Day Theatrical Company. The former segment is based on Hayden

White‟s Metahistory for he treats historical writing as a narrative rather than a scientific

objective report. This part follows the development of the concept of history, truth, and art,

and is mainly focused on Friedrich Nietzsche as an ideological precursor of modernism and

postmodernism. Field Day is characterized in reference to their goal of re-

presenting/rereading Irish past in order to change the comprehension of the present situation

and hopefully resolving the Northern Troubles.

These concepts would appear in all three chapters discussing individual plays, together

with Friel‟s explicitly acknowledged sources not included in the first part. Translations is

explored as Friel‟s first attempt at a play set deep in Irish history with the focus on a very

sensitive issue from the past – the decay of the ancient Gaelic civilization. Friel‟s proposed

causes of the fall are analyzed together with historical inaccuracies and voiced criticisms,

Field Day ideas and objectives are applied, and the myth-making potential of the play is

discussed.

The Communication Cord is viewed as a supplementary work to Translations and as such

it is also approached in its analysis. The notion of Irish history and the modern approach to it

is explored, especially in comparison to Translations. Finally an interpretation combining

both works is deduced, providing a complete picture of Friel‟s judgment on possible attitudes

to the Irish past.

The final work included in the thesis, Making History, presents a complete picture of

Friel‟s understanding of history itself, “making history,” the role of a historian, external

influences on the work‟s content such as the needs of the present situation, poststructuralist

view of historiographies, and other issues. These topics are examined in a complex structure

involving two biographies, where Friel uses Lombard as a mirror for his own creative process.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat téma historie v tvorbě současného irského

dramatika Briana Friela a poskytnout tak celistvý přehled o jeho postoji jak k minulosti

samotné, tak k psaní prózy zasazené do určitého reálného prostředí v minulosti. Pro tento

účel jsem zvolila tři hry – Translations, The Communication Cord a Making History - které

budou v jednotlivých kapitolách rozebrány z hlediska různých vlivů, které přímo nebo

nepřímo ovlivnily Frielovo chápání problematiky historie, její dopad na současnost, a také jak

by k ní měl umělec přistupovat ve své tvorbě.

První kapitola obsahuje teoretický základ této práce. Hlavní část vychází z práce Haydena

Whitea Metahistory, která se zabývá pojetím historiografií v čase a nahlíží na ně spíše jako na

příběhy než vědecké studie. Dále je tu nastíněn stručný přehled vývoje filozofie historie a

jejího chápání od devatenáctého století až do počátku dvacátého století. Teorie Friedricha

Nietzscheho hrají v této části velkou roli, jelikož jeho postava je všeobecně vnímána jako

předchůdce modernismu a postmodernismu, a tudíž jeho názory, byť možná nepřímo, také

ovlivnily Frielovu tvorbu. Druhá část teoretické kapitoly je věnována divadelní společnosti

Field Day jejímž členem byl i Friel, a která také značně ovlivnila Frielův postoj k irské

historii.

Další kapitoly se již týkají výše uvedených her a jejich detailní analýze. V Translations se

Friel zabýval velmi citlivým historickým tématem – pádem staré gaelské civilizace

v devatenáctém století. V této hře Friel dává vinu Anglii, která je znázorněna jako tyranská

mocnost, která nemilosrdně zničila idealizovanou venkovskou irskou společnost.

V návaznosti na toto centrální téma se kapitola zabývá historickými nepřesnostmi a jejich

důvody, kritikou hry, spojitostí mezi Field Day a tímto konkrétním vylíčením irské komunity,

a dalšími aspekty.The Communication Cord je rozebrán z hlediska jeho doplňkové hry

Translations. Irská idealizovaná historie a moderní přístup k vlastnímu kulturnímu dědictví a

historii představují hlavní témata hry, a jsou důkladně rozebrána zejména v porovnání

s Translations. Poslední rozebírané dílo, Making History, již svým názvem napovídá, že bude

hrát hlavní roli v této práci. Shrnuje totiž Frielovy teorie o historii jako takové, vytváření

historických prací, úloze historika, a také pojednává o externích vlivech, které rovněž určují

obsah historiografií.
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1. INTRODUCTION

“Everything, including our politics and our literature, has to be rewritten – i.e. re-read. That

will enable new writing, new politics, unblemished by Irishness, but securely Irish.”
1
Such is

the main objective of the Field Day Theatre Company formulated by Seamus Deane in the

“General Introduction” to The Field Day Anthology to Irish Writing, and such is also the key

to an understanding of Brian Friel‟s attitude to history and its recreation in his fictional works.

In my BA thesis I am going to explore three of Brian Friel‟s “history plays” dealing with the

Irish past, namely Translations, The Communication Cord, and Making History. In order to

provide an overview of his approach to “making history” in literature, the plays are examined

in accordance to Friel‟s main influences – the immediate impact of his artistic kinship to Field

Day, his explicitly stated sources, and the postmodern view of history asserting itself in the

second half of the twentieth century.

Firstly, I am going to provide a brief summary of the philosophy of history, focusing on the

nineteenth-century thinkers whose arguments initiated a debate about the degree of objectivity

in historical writing. These would include the theories of Georg Wilhelm Friedrich Hegel, and

also Friedrich Nietzsche and his notions of history, truth, objectivity, and art. Nietzsche‟s

thoughts occupy the centre of my theoretical part as he is widely considered the forerunner of

postmodernism, mainly because of his constant questioning of the concept of truth and by

emphasizing its relativity, and as such his philosophy at least indirectly affected Friel‟s work.

Elrud Ibsch, a Dutch literary critic focusing on modern and postmodern tendencies in

literature, acknowledged Nietzsche‟s theoretical contribution to the latter movement in her

essay “The Refutations of Truth Claims”:

1
Seamus Deane, “Heroic Styles,” Ireland’s Field Day (London: Field Day Theatre Company Limited, 1985) 58.
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Postmodernist writers and philosophers who wish to explain their epistemological position and

wish to reflect on „fact‟, „interpretation‟, „fiction‟, „representation,‟ frequently use Nietzsche‟s

writings as their pre-texts. This happens with such an intensity that one could claim Nietzsche as

the main source of inspiration of postmodernism.
2

This section of my thesis follows Hayden White‟s Metahistory as he treats historiographies as

verbal structures consisting of a narrative, and his approach to individual philosophers is

based upon this assumption. The introductory part is concluded with an outline of Field Day‟s

concept of art, its function, and its theoretical origins.

The analysis of the plays is divided into three main chapters that are arranged

chronologically according to the publication of the plays being discussed. The purpose of

Friel‟s historical plays is an attempt to revise Irish history, and thus to achieve a redefinition

of Irish national identity, which would eventually assist in resolving the Troubles in Northern

Ireland. Consequently, the plays are supposed to identify traditional myths permeating

through the Irish past, dissolve them and propose an alternative to the present situation and

show new possibilities for the future. However, demythologizing might paradoxically lead to

the creation of new myths, which is often pointed out by Friel‟s and Field Day‟s critics.

Translations is Friel‟s first historical play and faces the danger of creating a myth out of

itself, despite the fact that Friel constantly undermines possible mythologizing passages and

applies a great deal of sarcasm to avoid it. Nevertheless, the play has been often criticized for

its factual inaccuracies and accused of promoting nationalism rather than refusing it. Due to

its serious criticisms, Friel produced its counterpart, The Communication Cord, where the

historical theme is explored in the form of a farce. The play is set in a restored thatched

cottage in the contemporary era, which provides Friel with both present and historical focus

2
Elrud Ibsch, “The Refutations of Truth Claims,” International Postmodernism, eds. Hans Bertens and Douwe

Fokkema (Amsterdam and Philadelphia: John Benjamins Publishing Company, 1997) 265.
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and enables him to treat the same issues that appeared in the previous play with humour.

Making History is the last play discussed but also the most important from the perspective of

historical writing. Similarly as The Communication Cord, it destroys the pieties and elegiac

tone characterizing Translations, and instead, presents a thorough examination of the purpose

of history, its fictional reproduction, the role of a historian, and the position of myths in

difficult periods.

In the plays in question, Friel points out different aspects of historical understanding and


[…]


ever heard of. And at the same time I have tried to open these people to the strange new ways of

Europe, to ease them into the new assessment of things, to nudge them toward changing

evaluations and beliefs. Two pursuits that can scarcely be followed simultaneously. Two tasks that

are almost self-cancelling.” (40)

Secondly, in Mabel‟s presence O‟Neill seems to resort to insolence immediately followed by

an apology. For example, he calls his wife an Upstart, a term used for English colonists, but

instantly expresses his regret. (39) McGrath interprets O‟Neill‟s reaction as a mixture of “his

instinctive disdain and his intellectual respect for the invading colonists.”
99

The third device

consists of parallel conversations during which O‟Neill is unable to focus on a particular

theme and, instead, performs a monologue displaying his own thoughts. Most notably, this

technique is applied to the last passage of the play which is formed by regular alternations of

O‟Neill‟s final submission to Queen Elizabeth and of Lombard‟s nationalist narrative. Thus,

Friel concludes his play with a touching scene that embodies the central conflict of the

narrative.

All in all, Making History is a play encompassing two versions of Hugh O‟Neill‟s life,

none of which is factually accurate or pretending to be so. In fact, as O‟Toole points out,

“Making History is not a play about O‟Neill. It is a play about the impossibility of writing a

play about O‟Neill.”
100

Friel‟s deliberate distortions of historical facts are intended to recreate

a traditional picture of Irish past, which should lead to a revaluation of the present situation
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and open new possibilities for the future. Specifically, through his plays Friel asks the Irish

audience to abandon the nationalist ideal of a pure Gaelic Ireland, accept the already existent

hybridity of Anglo-Irish nation, and then watch the current troubles in Northern Ireland

resolve themselves by the change in people‟s minds. The utmost evidence of this peaceful

purpose of the play is its nomination for Ewart-Biggs Memorial Prize that serves to

acknowledge “any writer, historian, novelist, playwright or journalist whose work is

considered to most strongly promote and encourage peace and understanding in Ireland and

Britain or closer co-operation between the partners of the European Community.”
101

101

McGrath 233.

48

5. CONCLUSION

In the previous chapters I have attempted to follow the development of Brian Friel‟s notion

of history and its fictional representations throughout his literary career. For my purpose I

have selected three of his “history plays” and analyzed them chronologically according to

their year of publication – Translations, The Communication Cord, and Making History. The

first and the last mentioned works are set in a specific period in Irish history, whereas The

Communication Cord takes place in contemporary Ireland. Friel has always been interested

in one‟s personal past and memories, which is apparent in his other plays dealing with

individual characters, focusing on their inner lives and their partly truthful and partly

fictionalized recollections. However, the three plays chosen for this thesis occupy much

larger scope than singular remembrances of individual figures; instead, Friel attempted to

explore the memory of the whole Irish nation and test the degree of truth and myths in their

historical awareness.

Although Friel‟s focus in the discussed plays slightly differs, they all share a common

theme which enables them to transmit a certain message to the Irish audience. This common

purpose of Friel‟s plays concerned with the (Irish) past is determined by their staging for the

Field Day Theatre Company whose main goal was a redefinition of the modern Irish identity.

This aim was supposed to be achieved by a re-examination of myths embedded in the

perception of Irish history, and thus providing an alternative past from which a fresh

understanding of the present situation would result, all leading to a possibility of a peaceful

future. To apply Field Day terminology and Friel‟s own words, their artistic endeavours aim

at a creation of the Fifth Province which should be followed by a formation of a cultural state

from which a political state might eventually emerge. The Field Day focus on a reformed

49

culture and art suggests that their works do not serve nationalist propaganda as some of their

revisionist critics pronounce.

Such criticism has been also used for Friel‟s plays examined in my thesis as they

imaginatively recreate certain motifs and themes from the Irish past. Friel‟s purpose of the

deformation of historical facts lies in the before mentioned dissolution of nationalist myths

encompassing the Irish historical knowledge. However, if demythologization be achieved,

there is a great danger in the play‟s capability to create new myths replacing the old ones.

This liability is well illustrated in Translations, although Friel applies various undermining

methods, mainly sarcasm and ironical situations, in order to prevent such reading of his text.

The concerned motifs with the prospect of turning into myths are the portrayal of the hedge

school, the fall of the ancient Gaelic culture, and the notion of the Irish language.

Due to the play‟s myth-making potential and its mostly serious tone, Friel has been

accused of creating a mere elegy for the lost Gaelic society. As a response to this criticism,

his next play countered all possible sympathies contained in Translations and recreated the

identical themes in the form of a farce. In this play, as I have demonstrated, Friel focused on

the attitude to one‟s heritage and national history in contemporary Ireland and scrutinized

both a hypocritical admiration of the older generation and the open disgust of the younger

generation. When interpreted in connection to the preceding play, it is evident that Friel

described three possible approaches to one‟s past – Translations supports the desirable critical

nationalism, whereas The Communication Cord provides a view of its two alternatives, one

being traditional nationalism, and the other an extreme antipathy to nationalism in general.

The third play, Making History, is entirely concerned with the theme of the Irish past and

its representation, and as such it provides most hints of Friel‟s attitude to history itself. It

offers a thorough overview of the main objectives of the poststructuralist view of history, all
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voiced by the play‟s historian Archbishop Lombard. Nevertheless, the most important feature

of this play is its structure consisting of two separate layers, each presenting a writer

composing a biography of a nationalist Irish hero Hugh O‟Neill. In fact, the character of

Lombard and his opinions serve as a mirror to Friel‟s own artistic beliefs. The aim of both of

their works is the satisfaction of the present life needs of their audience, and the reason why

the nature of their biographies is so different lies in the contrasting social situation of their

times. In Lombard‟s case, Irish people suffer from colonial oppression and require a

nationalist account of a national hero that could raise their self-confidence again, whereas

Friel senses that traditional nationalism is, in fact, the true oppressor of his times, and

therefore, he provides a revisionist perspective of the identical person.
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