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Aneta Kantorová’s thesis focuses on three plays written by Brian Friel for the Field Day Theatre

Company in the 1980s, Translations, The Communication Cord, and Making History, all of which

discuss attitudes to history. The work is based on a sufficient amount of research, and while it

also attempts to place Friel’s treatment of history in the three plays in a broader context of the

philosophy of history, its chief strength lies in a detailed discussion of specific passages or

characters of Friel’s dramas (particularly as regards The Communication Cord).

While the proposed structure of the work and the proposed method are sound, the overall result

is somewhat unclear. What is lacking the most – given that the plays were written as part of a

remarkable artistic intervention in the politics of the moment – is a critical assessment of the

politics of Friel’s works. Whenever the subject is touched upon by the candidate, she seems

happy to conclude by quoting Friel’s statements from interviews, instead of examining how these

plays would have acted in the context of the conflict in Northern Ireland. The issue could

perhaps be clarified at the defence, focusing also on what the candidate thinks of the nature of

the “political state” that may possibly follow from the “cultural” one according to Friel.

The confusion as to the actual result of the candidate’s research comes out remarkably in the

introductory thesis abstract, most of which is almost entirely incoherent. The actual phrasing of

the thesis title is similarly inelegant.

The attempt to trace the roots of Friel’s attitudes in modern philosophy of history is laudatory;

however, the candidate seems to have a tendency to demonstrate a profound impact of

Nietzsche’s ideas on the playwright without really demonstrating the influence in the plays

themselves.

The thesis features numerous minor inaccuracies, such as the erroneous claim that all the plays

under discussion propose “the inevitable acceptance of a hybrid Anglo-Irish society” (p. 3),

which is besides contradicted by the candidate’s own analysis, or the claim that Translations gives

rise to new myths – as opposed to reiterating existing ones. The choice of the term “traditional

nationalism” is rather unfortunate (used repeatedly).

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “very good” or “good”, depending

on the result of the defence.
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